



Föreningsbidrag 2021

Förslag till äldrenämndens beslut

1. Äldrenämndens regler för föreningsbidrag ändras enligt social- och omsorgsförvaltningens förslag.
2. Social- och omsorgsförvaltningen får i uppdrag att utreda möjligheterna till digitalisering kring ansökningsförfarandet av föreningsbidrag.

Ärende

Äldrenämnden delar årligen ut bidrag till föreningar. Syftet med bidraget är framförallt att bryta isolering och främja delaktighet i samhället för personer över 65 år.

Syftet med föreningsbidraget är:

- *Främja demokrati, utveckling och ett brett socialt engagemang i Linköpings kommun. (i enlighet med överenskommelse med idéburna sektorn 2012)*
- *Stimulera ideella föreningar att bedriva verksamhet för pensionärsföreningar eller föreningar som ordnar aktiviteter för personer över 65 år.*
- *Motverka isolering för enskilda och grupper och främja allas delaktighet i samhället.*
- *Ge förutsättningar för ett aktivt socialt liv, gemenskap och sociala kontakter genom att stödja hälsofrämjande insatser för att fysiskt, psykiskt och socialt höja välbefinnandet.*

Social- och omsorgsförvaltningens förslag är att föreningsbidraget som äldrenämnden betalar ut delas upp i två delar och att reglerna för föreningsbidrag uppdateras för att förtydliga vilka som kan söka bidrag samt vilka kriterier som ska uppfyllas för att bidraget ska betalas ut.

Social- och omsorgsförvaltningen föreslår att förvaltningen får ett uppdrag att fortsätta utreda möjligheterna till digitalisering kring ansökningsförfarandet av föreningsbidrag.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse förändring regler föreningsbidrag.docx

UTKAST Föreningsbidrag Grund- och medlemsbidrag.docx

UTKAST Föreningsbidrag Aktivitetsbidrag.docx

Bakgrund

Äldrenämnden beviljar årligen bidrag till föreningar där syftet framförallt är att bryta isolering och främja delaktighet i samhället för personer över 65 år.

Föreningsbidrag från äldrenämnden består av grund- och medlemsbidrag, särskilt aktivitetsbidrag samt aktivitetsbidrag. Skillnaden mellan bidragen är vilken målgrupp bidraget ska gå till. Grund- och medlemsbidrag samt särskilt aktivitetsbidrag ska användas för medlemsaktiviteter samt ekonomiskt stöd till administrativa utgifter. Aktivitetsbidraget ska gå till aktiviteter för personer som inte är medlemmar i föreningen.

I dagsläget används en och samma blankett för att ansöka om alla tre delarna. Handläggningsarbetet med ansökningarna som inkommit har visat på att föreningarna inte alltid fyllde i ansökningsblanketten fullständigt och att de olika bidragen blandades ihop. Nuvarande ansökningsblankett har även begränsat möjligheterna att med text beskriva aktiviteterna som föreningarna ansöker bidrag för. Detta har lett till att flera kompletterande kontakter har behövt tas med föreningarna för att förtydliga deras ansökan då beskrivningarna varit kortfattade. Med nuvarande blankett behöver föreningarna ansöka om bidrag till aktiviteter de ska genomföra som ligger cirka ett till ett och ett halvt år framåt vilket minskar flexibiliteten och kan minska kreativiteten/idéer på nya aktiviteter. Bedömningen är att variationen av aktiviteter skulle öka med ett annat ansökningsförfarande.

Många föreningar söker pengar till en enstaka aktivitet på ett särskilt boende för äldre. Utifrån att särskilda boenden i sina uppdrag redan har ersättning till aktiviteter för de som bor där önskar äldrenämnden flytta fokus till andra personer i målgruppen. Det handlar då om personer som är utan insatser från samhället och som löper risk för isolering och ensamhet.

De nuvarande reglerna begränsar vilka föreningar som kan söka aktivitetsbidraget. Nuvarande regler ställer krav på att en förening ska ha minst 10 betalande medlemmar vilket är relevant när det gäller grund- och medlemsbidrag där fokus ligger på medlemsaktiviteter. När det gäller aktivitetsbidrag så ska fokus ligga på aktiviteterna och på vilket sätt de hjälper personer i målgruppen. Då är antalet betalande medlemmar inte lika intressant som hur många personer som aktiviteten förväntas nå.

Social- och omsorgsförvaltningen föreslår att föreningsbidraget delas upp i två delar med var sitt regel-dokument samt olika ansökningsblanketter och ansökningstider. Även kraven på föreningarna samt bedömningskriterierna ändras för att fler föreningar ska kunna ansöka om aktivitetsbidrag och att aktiviteterna mer ska fokusera på att bryta isolering och ensamhet och främja delaktigheten i samhället för personer 65 år och äldre i Linköpings kommun.

Se vidare bifogade förslag på nya regler för föreningsbidrag från äldrenämnden.

Under handläggningsarbetet har även uppmärksammats att det finns en relativt stor risk för administrativ felhantering av ansökningarna i dagens manuella hantering av grund- och medlemsbidragen. Detta skulle kunna åtgärdas genom en digitalisering av ansökningsförfarandet. Hur denna digitalisering skulle kunna se ut behöver fortsätta utredas vilket gör att Social- och omsorgsförvaltningen föreslår att ett uppdrag ges av äldrenämnden att få fortsätta utreda fråga om digitaliserat ansökningsförfarande.

Utöver det som har uppmärksammats under handläggningen av föreningsbidraget så har även pågående Coronapandemi visat på fördelarna av att förändra aktivitetsbidraget. Det gäller framförallt de ändrade reglerna som innebär att fler föreningar är berättigade att söka aktivitetsbidrag och att det blir möjligt att söka aktivitetsbidrag under hela året. Under pågående kris efterfrågas föreningarnas delaktighet vilket denna förändring kommer att underlätta för i liknande situationer framöver.

Ekonomiska konsekvenser

I äldrenämndens internbudget är 910 000 kronor avsatta att fördelas i föreningsbidrag. I den summan ryms både grund- och medlemsbidrag, särskilt aktivitetsbidrag samt aktivitetsbidrag.

Det särskilda aktivitetsbidraget utgör 8 % av de budgeterade medlen för föreningsbidrag. Grundbidraget ligger på 4000 kr per förening och medlemsbidraget ligger på 35 kr per betalande medlem 65 år eller äldre. När fördelning av grund- och medlemsbidrag och särskilt aktivitetsbidrag fördelats fördelas resterande del av budgeterade medel ut som aktivitetsbidrag.

För 2020 såg fördelningen ut på följande sätt:

- Grund- och medlemsbidrag: 469 400 kr
- Särskilt aktivitetsbidrag: 72 800 kr
- Aktivitetsbidrag: 367 800 kr

Kommunala mål

Välfärdstjänster med hög kvalitet, tillgänglighet och individen i centrum

I Linköping ges snabb, tillgänglig och korrekt service genom digitala lösningar. Företagens situation underlättas genom effektiva och förutsebara regler. Vård- och omsorgstjänster ges utifrån en helhetssyn på den enskilde. Alla Linköpingsbor kan åldras med värdighet där kommunen tillgodoser dem med störst behov. I Linköping finns många alternativ som individen själv väljer

mellan. Det civila samhället är en naturlig samarbetspartner i att skapa fler kontaktytor och ge ett bättre stöd till individen med fokus på närhet och gemenskap. Kommunens välfärdstjänster kännetecknas av trygghet, värdighet och delaktighet oavsett utförare.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Förslaget beräknas inte få några direkta konsekvenser för jämställdheten. Däremot är det viktigt att ha ett jämställdhetsperspektiv i bedömningen av kommande ansökningar.

Samråd

Kommunala pensionärsrådets beredningsgrupp har fått ta del av förslag till ändringar och motsatte sig inte förändringen. De synpunkter som framkom har vävts in i ändringarna av reglerna för föreningsbidrag.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Social- och omsorgsförvaltningen

Susanna Lundstedt

Beslutet skickas till:
Klicka här för att ange text.